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Forslag til folketingsbeslutning om solidarisk 
og demokratisk A TP. 

Af Lilli Gyldenkilde (SF) m.fl. 
(Fremsat 30/4 91). 

Forslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
De tre beslutningsforslag fra SF pålægger re- 

geringen at fremsætte lovforslag om for det før- 
ste en arbejdsmarkedspension til alle, for det 
andet at sikre, at køns- og invaliditetsrisikobe- 
tinget diskrimination i arbejdsmarkedspen- 
sionsordninger fjernes, og for det tredje at sikre 
en solidarisk og demokratisk ATP, som man 
kalder det. 

For så vidt angår nr. B 75 om arbejdsmar- 
kedspension til alle, er regeringen enig med for- 
slagsstillerne i, at der skal gøres en indsats for, 
at flere lønmodtagere får forbedrede arbejds- 
markedspensioner. Regeringen er dog ikke 
enig i, at det skal ske ved lov, men finder der- 
imod, at det skal ske ved overenskomstfor- 
handlingerne. 

Arbejdsmarkedspensionsbidraget er en del 
af lønnen, og allerede i Arbejdsmarkedspen- 
sionsudvalget var der enighed om, at fastlæg- 
gelsen af pensionsbidragene er en integreret del 
af selve lønfastsættelsen. Forhandlinger om 
løn- og pensionsbidrag bør derfor ske i én og 
samme proces. Hvis behovet for større pen- 
sionsopsparing ikke er alment accepteret 
blandt lønmodtagerne, er der en klar risiko for, 
at lønmodtagerne vil reagere med større løn- 
krav og reduktion af øvrig opsparing for at op- 
retholde forbrugsniveauet. Sker det, vil udbre- 
delsen af arbejdsmarkedspensioner forværre 
de økonomiske balanceproblemer. 

De netop overståede overenskomstforhand- 
linger viser med al tydelighed, at parterne på 
arbejdsmarkedet er i stand til at aftale sig frem 
til nye arbejdsmarkedspensioner, og jeg synes 
derfor, at vi skal rose parterne for disse resulta- 
ter. 

Det er altså stadig regeringens opfattelse, at 
parterne selv skal forhandle sig frem til flere og 
eventuelt forbedrede aftaler ved de næste for- 
handlinger. Lad mig minde om, at et stort over- 
enskomstområde denne gang meget bevidst 
valgte at prioritere andre elementer i overens- 

komsten højere end arbejdsmarkedspension. 
På presseudtalelser forstod jeg imidlertid også, 
at det bestemt ikke var, fordi man havde opgi- 
vet tanken eller ønsket om arbejdsmarkedspen- 
sion også på dette område. Det måtte blot vente 
en omgang. 

Jeg er sikker på, at udbredelsen af arbejds- 
markedspensioner nu er inde i en god gænge. 
Jeg vil godt tilføje et: Skynd dig langsomt! Det 
er vigtigt, at der sker noget på dette område, og 
at der er fremdrift. Det er derimod ikke afgø- 
rende, om tingene er på plads i dag eller i mor- 
gen. Vi taler jo om forslag, der først når deres 
fulde virkning om 40-50 år. 

I denne situation ville det være højst utidigt, 
hvis Folketinget, efter at vi først har overbevist 
parterne om, at dette er deres ansvar, tog ansva- 
ret fra dem, så snart de var begyndt at gøre no- 
get ved sagen. 

For så vidt angår personer, der er ude af be- 
skæftigelse, men er berettigede til sygedagpen- 
ge eller barseldagpenge, er det i dag sådan, at 
hvis arbejdsgiveren betaler løn under sygdom 
eller barselorlov, skal der også betales bidrag til 
ATP og en eventuel aftalt arbejdsmarkedspen- 
sion. 

Vedrørende personer, der ikke modtager løn, 
men derimod f.eks. bistandshjælp eller førtids- 
pension, er det regeringens opfattelse, at staten 
ikke skal deltage i finansieringen af en pen- 
sionsordning ud over det sociale pensionssy- 
stem, herunder især folkepensionen. 

Som det blev nævnt under førstebehandlin- 
gen af Socialdemokratiets beslutningsforslag 
nr. B 69 i sidste uge om ændring af lov om Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension, er det endelig 
regeringens opfattelse, at staten ikke skal gå ind 
i finansieringen af bidraget til ATP for dem, der 
midlertidigt er ude af beskæftigelse af forskelli- 
ge årsager. Jeg finder heller ikke, at staten skal 
gå ind i finansieringen af en arbejdsmarkeds- 
pension for denne gruppe. Derimod er jeg, som 
jeg også sagde i sidste uge, helt åben over for 
andre modeller, som sikrer, at det er parterne 
selv, der betaler sådanne pensionsbidrag. 

For så vidt angår de selvstændige, er jeg enig 
i, at de også bør oprette en pensionsordning. 
Jeg tror da også, der efterhånden er mange, der 
allerede har oprettet en frivillig pensionsord- 
ning. De selvstændige har også mulighed for 
frivilligt at indbetale til ATP, hvis de som løn- 
modtagere har været medlemmer af ATP i 
mindst tre år. I 


